Num. 42

Boletin Oficial de Aragoén 03/03/2025

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN de 12 de febrero de 2025, de la Consejera de Educacién, Cultura y Deporte, por
la que se aprueba el Plan de Contratacion del Departamento para el afno 2025.

De acuerdo con el Decreto 225/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el
que se desarrolla la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte,
este Departamento se estructura en los siguientes 6rganos directivos: Secretaria General
Técnica, Direccion General de Politica Educativa, Ordenacién Académica y Educacion Per-
manente, Direccion General de Personal, Formacién e Innovacién, Direccién General de Pla-
nificacion, Centros y Formacién Profesional, Direccion General de Cultura, Direccion General
de Patrimonio Cultural y Direccion General de Deporte.

La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, establece en el apartado 4
del articulo 28 que “las entidades del sector publico programaran la actividad de contratacion pu-
blica, que desarrollaran en un ejercicio presupuestario o periodos plurianuales, y daran a conocer
su plan de contratacion mediante un anuncio de informacién previa previsto en el articulo 134 que
al menos recoja aquellos contratos que quedaran sujetos a regulacién armonizada”.

El articulo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la infor-
macion publica y buen gobierno, establece que “Las Administraciones Publicas publicaran los
planes y programas anuales y plurianuales en los que se fijen objetivos concretos, asi como
las actividades, medios y tiempo previsto para su consecucion”.

En el mismo sentido se pronuncia el articulo 14 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de
Transparencia de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragén, estableciendo
que las Administraciones publicas aragonesas publicaran los planes y programas anuales y
plurianuales en que basen su actividad y, en todo caso, los que vienen exigidos por la norma-
tiva sectorial.

Finalmente, el articulo 8 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso estratégico de la con-
tratacién publica de la Comunidad Auténoma de Aragén dispone que cada departamento del
Gobierno de Aragén y las entidades del sector publico aprobaran un Plan Anual de Contrata-
cion en el mes siguiente a la entrada en vigor de la ley de presupuestos del ejercicio corres-
pondiente, previa evaluacion del grado de ejecucion de los contratos en vigor y atendiendo
especialmente a la de aquellos que persigan la satisfaccion de necesidades recurrentes, al
objeto de incrementar su eficacia, eficiencia y sostenibilidad, social y medioambiental, asi-
mismo, se incluira la prevision de encargos a medios propios.

Para dar cumplimiento a dichos preceptos y para fomentar la transparencia y publicidad se
aprueba el Plan Anual de Contratacion del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte,
del Gobierno de Aragdn que recoge las propuestas de contratos administrativos que los cen-
tros gestores del Departamento han previsto licitar durante el ejercicio 2025, con una duracion
anual o plurianual.

En particular, recoge los contratos que se prevé adjudicar por alguno de los siguientes
procedimientos: abierto, restringido, licitacion con negociacion y negociado sin publicidad, y
los contratos sujetos a regulacién armonizada, con indicacion de los contratos financiados
con Fondos Next Generation UE.

Sin perjuicio de las obligaciones establecidas en el articulo 28 de la Ley de Contratos del
Sector Publico, el presente plan de contratacion no tiene caracter vinculante, sino orientador de
la actividad contractual del Departamento. Este Plan no es un instrumento cerrado, sino una
prevision que pueda estar sujeta a cambios y modificaciones en funcion de las necesidades que
puedan surgir a lo largo del afio y a la disponibilidad presupuestaria del Departamento.

En consecuencia, en uso de las competencias que tengo atribuidas como érgano de con-
tratacién, de acuerdo con el articulo 89 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso estratégico
de la contratacion publica de la Comunidad Auténoma de Aragén, resuelvo:

Primero.— Aprobar el Plan de Contratacion del Departamento de Educacion, Cultura y
Deporte para el afio 2025, que se incorpora como anexo a esta Orden.

Segundo.— Disponer su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”, en el Portal de
Transparencia del Gobierno de Aragoén (en el siguiente enlace: https://transparencia.aragon.
es/content/contratos-publicos podra consultarse de manera accesible las tablas de informa-
cion que lo completan), y en la Plataforma de Contratacién del Sector Publico.

Zaragoza, 12 de febrero de 2025.— La Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, To-
masa Hernandez Martin.

6180

csv: BOA20250303031


https://transparencia.aragon.es/content/contratos-publicos
https://transparencia.aragon.es/content/contratos-publicos

Boletin Oficial de Aragoén 03/03/2025
——
-
=]
ANEXO
El Plan Anual de Contratacion del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte
del Gobierno de Aragoén recoge las propuestas de contratos que el Departamento
ha previsto celebrar durante el ejercicio 2025.
Se realiza con el objetivo dar cumplimiento a lo dispuesto en:
1°.- El articulo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia,
acceso a la informacionpublica y buen gobierno.
2°.- El Articulo 14 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la
Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragén.
3°.- El Articulo 28, punto 4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos
del Sector Publico.
4° - El Articulo 8 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso estratégico de la
contratacion publica de la Comunidad Autonoma de Aragon.
5°.- El Articulo 3 del Real Decreto-Ley 36/2020 de 30 de diciembre, por el que se
aprueban medidas urgentes para la modernizacion de la Administracion Publica y para
la ejecucion del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia.
El Plan se dara a conocer mediante su publicacién en el Boletin Oficial de Aragén, en el
Portal de la Transparencia de la Administracion General del Estado y en la Plataforma
de Contratacién del Sector Publico.
En el listado que se presenta a continuacion se incluyen las propuestas
correspondientes a:
- contratos que se prevé adjudicar por alguno de los siguientes procedimientos:
abierto, restringido y licitacion con negociacion y negociado sin publicidad
- contratos derivados basados en un acuerdo marco susceptibles de estar sujetas
a regulacién armonizada (SARA)
Para cada propuesta de contratacion se aportan los siguientes detalles de informacion:
a) Organo de contratacion
b) Objeto del contrato
c) Objetivos  estratégicos incorporados (medios sociales, caracter
medioambiental, de innovacién, participacion de PYME's y otros)
d) Tipo contractual
e) Indicacion de si el contrato esta sujeto a regulacién armonizada (SARA)
f) Indicacion de si el contrato es plurianual
g) Importe estimado de licitacion IVA excluido
h) Importe estimado de licitacion IVA incluido
i) Valor estimado del contrato
i) Procedimiento de adjudicacién previsto

6181

csv: BOA20250303031



Num. 42

Boletin Oficial de Aragoén

03/03/2025

k) Indicacion si hay division en lotes

1) Fecha estimada de publicacién del anuncio de licitacion
m) Fecha estimada del inicio de ejecucion

n) Plazo de ejecucion previsto

0) Unidad destinataria

p) Financiacion con Fondos Next Generation EU

q) Indicacion de los contratos que, por sus caracteristicas, resultan
apropiados a la estructura de la pequefia y mediana empresa o de las personas
profesionales autbnomas

r) Indicacion si los contratos o lotes estédn reservados a los centros
especiales de empleo 0 a empresas de insercion

Adicionalmente, se han listado los contratos reservados a centros especiales de empleo,
adjudicados por el procedimiento de contrato menor.

Para cada propuesta de encargos a medios propios se aportan los siguientes detalles
de informacioén:

a) Organo de contratacion

b) Objeto del encargo

c) Tipo contractual

d) Importe de adjudicacion IVA Excluido
e) Importe de Adjudicacién IVA Incluido
f) Fecha estimada del inicio de ejecucion
g) Plazo de ejecucion previsto

h) Unidad destinataria

i) Razén social del medio propio

EVALUACION DEL GRADO DE DESARROLLO DEL PLAN ANUAL DE
CONTRATACION DEL ANO 2024.

Puede consultarse en el siguiente enlace:
https://transparencia.aragon.es/sites/default/files/documents/evaluacion plan contrata
cion_ecd 2024.xIsx

PREVISION DE CONTRATACION PARA EL ANO 2025.

Puede consultarse en el siguiente enlace:
https://transparencia.aragon.es/sites/default/files/documents/prevision contratos plan
contratacion _edu 2025.xlsx

PREVISION DE ENCARGOS A MEDIOS PROPIOS PARA EL ANO 2025.

Puede consultarse en el siguiente enlace:
https://transparencia.aragon.es/sites/default/files/documents/prevision _encargos plan

contratacion edu 2025.xIsx

6182

csv: BOA20250303031



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 23/2025, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban los Estatutos de la Universidad de Zaragoza.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 19 de febrero de 2025, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de tres puestos de trabajo de Oficial Administrativo, en la Secretaría General de las Cortes de Aragón (números RPT 108, 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/213/2025, de 24 de febrero, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Facultativos Técnicos Especialistas, Biblio

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resoluci


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de la persona aspirante que ha superado el concurso-oposición de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para i
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso, mediante concur
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso, mediante concur
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como p
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como p
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como p
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como p

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/137/2025, de 4 de febrero, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso y acceso a los Cuerpos de Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Profesores de Artes Plásti

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN número 2025-0708, de 12 de febrero de 2025, por la que se modifica la Resolución de la Presidencia número 2022-1415, de 25 de marzo, de 2022, de la Diputación Provincial de Teruel, por las que se aprobaron las bases de la convocatoria para la s
	RESOLUCIÓN número 2025-0709, de 12 de febrero de 2025, por la que se modifica la Resolución de la Presidencia número 2022-1420, de 25 de marzo, de 2022, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprobaron las bases de la convocatoria para la se
	RESOLUCIÓN número 2025-0714, de 12 de febrero de 2025, de la Presidencia de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir por el sistema de concurso de traslados -abierto a otras administraciones públicas- y con



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/214/2025, de 19 de febrero, por la que se modifica la Orden FOM/1556/2024, de 16 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades locales para la realización, durante el año 2024, de actuaciones destinadas a la ad
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de diciembre de 2018, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental I
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación puntual del Plan General de Ordenación Urbana de Aínsa-Sobrarbe 
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2025, del Director General de Medio Natural, Caza y Pesca por la que se modifica el Plan Anual de Aprovechamientos Cinegéticos de la Reserva de Caza de los Montes Universales para la temporada 2024-2025.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 22/2025, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se concede la Medalla de la Educación Aragonesa a D. José Antonio Mayoral Murillo.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2025, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Zon” e

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la legislación v
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por 333 Academy and Training, SL, conforme a lo establecido 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por 333 Academy and Training, SL, conforme a l

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Torrero”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Cu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de ocupación temporal de terrenos otorgada en el Número de Expediente INAGA: 500101/56/2022/01424, de la vía pecuaria denominada como “Vereda d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN de 12 de febrero de 2025, de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, por la que se aprueba el Plan de Contratación del Departamento para el año 2025.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para reenvasado de productos fitosanitarios solicitada por Exclusivas Sarabia, SAU.

	AYUNTAMIENTO DE BORJA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Borja, relativo al trámite de información pública del proyecto de obras denominado “Proyectos singulares de renovación de las instalaciones de alumbrado exterior municipal de Borja”.




